
 

 1 

CONEP – UFSJ 
Parecer No 014/2012 

Aprovado em 29/03/2012 

 
 

RESOLUÇÃO No 014, de 29 de março de 2012. 
 

 
Altera estrutura curricular do Projeto Pedagógico 
do Curso de Administração Pública – Modalidade 
a Distância. 

 
 

 O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de suas 
atribuições, e na forma do que dispõe o art. 24, incisos II, III, VII e XII; o art. 15, inciso VI e 
o art. 55 do Estatuto aprovado pela Portaria/MEC no 2.684, de 25 de setembro de 2003 – 
DOU de 26 de setembro de 2003, e considerando o Parecer no 014, de 29/03/2012, deste 
mesmo Conselho; 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1o Alterar a estrutura curricular do Projeto Pedagógico do Curso de 
Administração Pública – Modalidade a Distância, aprovado pela Resolução CONEP nº 
016, de 3 de julho de 2009, conforme a seguir: 
 

MÓDULOS CÓDIGO CONTEÚDOS UNIDADES CURRICULARES OBRIGATÓRIAS CARGA HORÁRIA 
1 AP002 FB Filosofia e Ética 60 
1 AP003 FB Introdução à Economia 60 
1 AP004 FC Metodologia de Estudo e de Pesquisa em Administração 60 
1 AP005 FB Psicologia Organizacional 60 
1 AP006 FP Teorias da Administração I 60 
2 AP008 FB Ciência Política 60 
2 AP009 FB Contabilidade Geral 60 
2 AP010 FB Macroeconomia 60 
2 AP011 EQ Matemática para Administradores 60 
2 AP012 FP Teorias da Administração II 60 
3 AP014 FB Economia Brasileira 60 
3 AP015 FB Sociologia Organizacional 60 
3 AP016 FP Teorias da Administração Pública 60 
4 AP018 FB Contabilidade Pública 60 
4 AP019 FB Direito Administrativo 60 
4 AP020 EQ Estatística Aplicada à Administração 60 
4 AP021 FB Instituições de Direito Público e Privado 60 
4 AP022 FP Organização, Processos e Tomada de Decisão 60 
4 AP023 FP Sistemas de Informação e Comunicação no Setor Público 60 
4 AP024 FP Teoria das Finanças Públicas 60 
5 AP026 FP Gestão de Operações e Logística I 60 
5 AP027 FP Gestão de Pessoas no Setor Público 60 
5 AP028 FB Legislação Tributária e Comercial 60 
5 AP029 EQ Matemática Financeira e Análise de Investimento 60 
5 AP030 FP Planejamento e Programação na Administração Pública 60 
6 AP033 FP Administração Estratégica 60 
6 AP034 FP Elaboração e Gestão de Projetos 60 



 

 2 

CONEP – UFSJ 
Parecer No 014/2012 

Aprovado em 29/03/2012 

MÓDULOS CÓDIGO CONTEÚDOS UNIDADES CURRICULARES OBRIGATÓRIAS CARGA HORÁRIA 

6 AP035 FP Gestão de Operações e Logística II 60 
6 AP036 FP Orçamento Público 60 
7 AP039 FB Auditoria e Controladoria 60 
7 AP040 FP Gestão da Regulação 30 
7 AP041 FP Negociação e Arbitragem 60 
7 AP042 FP Tecnologia e Inovação 60 
8 AP045 FC Gestão Ambiental e Sustentabilidade 60 
8 AP046 FB Políticas Públicas e Sociedade 60 
8 AP047 FC Relações Internacionais 60 

CARGA HORÁRIA DE UNIDADES CURRICULARES OBRIGATÓRIAS 2130 
 

MÓDULOS CÓDIGO CONTEÚDOS UNIDADES CURRICULARES OPTATIVAS CARGA HORÁRIA 
---- AP052 FC Comércio Internacional 60 
---- AP053 FC Comércio Internacional 30 
---- AP054 FC Controle Interno 60 
---- AP055 FC Controle Interno 30 
---- AP056 FC Direito do Consumidor 60 
---- AP057 FC Direito do Consumidor 30 
---- AP058 FC Direito Internacional  60 
---- AP059 FC Direito Internacional  30 
---- AP060 FC Fontes de Financiamento Público 60 
---- AP061 FC Fontes de Financiamento Público 30 
---- AP062 FC Gestão de Cooperativas 60 
---- AP063 FC Gestão de Cooperativas 30 
---- AP064 FC Gestão de Vigilância Sanitária 60 
---- AP065 FC Gestão de Vigilância Sanitária 30 
---- AP066 FC Informática para Administradores 60 
---- AP067 FC Jogos Organizacionais para o Setor Público 60 
---- AP068 FC Jogos Organizacionais para o Setor Público 30 
---- AP069 FC Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) 60 
---- AP070 FC Marketing Governamental 60 
---- AP072 FC Matemática Básica 60 
---- AP073 FC Modelagem e Simulação 60 
---- AP074 FC Modelagem e Simulação 30 
---- AP075 FC Redação Oficial 60 
---- AP076 FC Responsabilidade Social e Terceiro Setor 60 
---- AP077 FC Responsabilidade Social e Terceiro Setor 30 
---- ----- ------- OUTRAS ------ 

CARGA HORÁRIA DE UNIDADES CURRICULARES OPTATIVAS A CUMPRIR PARA 
INTEGRALIZAÇÃO 

60* 

* Soma-se mais 120h da Monografia, dividido em 4 Seminários Temáticos das Linhas de Formação Específica, entre os quais o 
discente poderá optar. A carga horária em unidades curriculares optativas será utilizada como Atividades Complementares. 
 

MÓDULOS CÓDIGO CONTEÚDOS UNIDADES CURRICULARES ELETIVAS CARGA HORÁRIA 
---- AP050 FC Empreendedorismo Governamental 60 
---- AP051 FC Gestão de Redes de Cooperação na Esfera Pública 60 
---- AP071 FC Marketing Governamental 30 
---- ---- -------- OUTRAS ---- 

CARGA HORÁRIA DE UNIDADES CURRICULARES ELETIVAS A CUMPRIR PARA INTEGRALIZAÇÃO 150 
 
 
 
 
 
 



 

 3 

CONEP – UFSJ 
Parecer No 014/2012 

Aprovado em 29/03/2012 

 
MÓDULOS CÓDIGO CONTEÚDOS TRABALHOS ACADÊMICOS (OBRIGATÓRIAS) CARGA HORÁRIA 

01 AP001 FC Seminário Integrador 30 
02 AP007 FC Seminário Temático I 30 
03 AP013 FC Seminário Temático II 30 
04 AP017 FC Seminário Temático III 30 
05 AP025 FC Monografia: Seminário Temático I ** 30 
06 AP032 FC Monografia: Seminário Temático II ** 30 
07 AP038 FC Monografia: Seminário Temático III ** 30 
08 AP044 FC Monografia: Seminário Temático IV ** 30 
05 AP031 ----- Estágio Curricular Supervisionado  300 
---- AP049 ----- Atividades Complementares *** 120 

CARGA HORÁRIA DE UNIDADES CURRICULARES DE TRABALHOS ACADÊMICOS 660 
** O aluno poderá optar por uma das Linhas de Formação Específica 
*** Carga horária de optativas além do limite de 60h serão utilizadas como atividades complementares até o limite de 120h.  
 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO            3000 
 

Legenda: 
FB: Formação Básica – FP: Formação Profissional – FC: Formação Complementar – EQ: Estudos Quantitativos e suas Tecnologias 

 
 
 Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

São João del-Rei, 29 de março de 2012. 
 
 
 
 
 

Prof. HELVÉCIO LUIZ REIS 
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

 
 
 
Publicada nos quadros da UFSJ em 03/04/2012. 
 


